
Oggetto : Approvazione in linea amministrativa della perizia di variante e suppletiva lavori di
adeguamento e completamento dell'impianto di depuiazione di ustica e realizzazione di
condotta sottomarina di scarico.

L'anno duemila DICIANNOVE il giorno venriquartro del mese di APRILE alle ore 12,0s nella
sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta comunale convocata nelle norme dilegge' Presiede I'adunanza il sindaco del comune di ustica Salvatore Militello . rono p."..nti.o
assenti i seguenti signori:

- Sindaco -

- Assessore -

- Assessore -

Assessore

COMUNE DI USTICA
PROVINCIA DI PALERMO

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Nr. 32 del 24/04/2019

PRESENTE ASSENTE

L

2.

3.

Militello Salvatore

Salvatore Compagno

Daidone tleatrice

Bruno Vincenzo

1

TOTAI,I]

Con I'assistenza del Segretario Dott.ssa . Arianna Napoli

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legare, dichiara aperta ra seduraed invita i convocari a deliberare sull,oggetto ,op;nJi.;
LAGIUNTA COMUNAIE

::T:::: .*.:lla proposta di detiberazione retariva all,oggeno:
rJ responsablle del servizio int
rr .".pon.auii. d;iú'il;;"* ill'ft iiilll,iXi."ìJlili"ff1'.""ffi ra regorarità tecnica.

Ai sensi de''art. 12 della L.R. nr. :'li'oo h#r;;;;;"p"rrere FAVoRERVoLE



Delibera della Giunta Municipale nr.- del-

Oggetto:
"Lat:orí di adeguamento e completamento dell'impianto di depurazione di Ustica e realizzazione della

condotta sottomarina di scarico"

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Prcmesso:

che, con Decreto 131^1212004 del Ministero dell'Intemo, pubblicato sulla G.U.R.I n. 304 del291"12/2004, venne
ammesso a finanziamento del Fondo per la tutela e lo sviluppo economico sociale delle isole minori, il pro-
gelto di "Adeguammto e completamento del depuratore comunale e realizzazione della condolta softomainn di scarico;

che, con D.M. 08/77/2005, pubblicato sulla G.U.R.I n. 284 del0611212005, venivano modificate le entità dei fi-
nanziamenti precedentemente determinati e, veniva attribuito al progetto di " Ad.eguamento e completsmento

del depuratore comunale e realizzazíone della condotta softomalina dí scaríc0", presentato da Questo Ente, il finan-
ziamento di € 1..t125.000,00, ad integrale copertura del costo di realízzazione;
che, con D.S. n. 24 del0211212005, veniva dato incarico professionale esterno per la redazione della progetta -
zione definitiva, esecutiva, D.L. e coordinamento della sicurezza del progetto di "Adeguammto e completamen-
to del depuratore comunale e realizzazione della condofta sottomarina_I stralcio";
che, con D. D. n. 513 del7911012007, veniva dato incarico professionale esterno per la redazione della proget-
tazione definitiva del progetto di " Adeguamento e completamento del depuratare comunale e realizzazione della
condofra sotloma.rína_Il stralcio" ;
che, sul progetto definitivo, di cui sopra, venivano acquisiti i relativi pareri previsti dalla normativa vigente,
ovvero:

- Soprintendenza BB.CC.AA. n. 1550/P del 05.03.2008;
- Ministero dell'Ambiente, Ente gestore prowisorio AMP, prot. n. DpN 9651 del 14.04.200g;
- Assessorato Tenitorio ed Ambiente D.A. n-777 del25.07.2008, con la seguente prescrizione, riportata

al Punto 11, " ...i1 proponmte è onerato dí presmtare un progefto che miri ad accumulare ed a ríutilízzare in
agicoltura tutte o parte delle acque reJlue d.epurate presso I'impianto. In alternatiaa, íI proponente doarà preoe-
dere íl riutilízzo delle stesse acque compatibilmente con Ie seguenti attitsítà di sertizío urbano ed extraurbano
del Comune di Ustica: pulízia delle strad.e, laoa.ggio d.ei mnrciapiedi, controllo della polaere, annalfntura del
oerdepubblico...";

- Dipartimento di prevenzione, Area Igiene e sanità pubblica, prot. n.3647lDl der 29.12.200g;
che, con D.D' n. 665 d.el2417212009, questo Ente conferiva incarico aìlo stesso professionista, di cui sopra, per
l'unificazione dei due progetti definitivi I e II stralcio, necessari per l'awio della procedura di appalto inte-
grato, ai sensi dell'art. 163 del D .Lgs. n.76312006;
che, il professionista incaricato in data 12101.12070 trasmetteva il progetto definiiivo integrato, con le prescri_
zioni contenute nelD.A. n.717/2008, introitato al prot. comunale n. 159 di pari data;
che, il Progetto definitivo unificato I e Il stralcio, di cui sopra, veniva approvato da questo Ente, con delibera
di G.M. n. 07 del 03.02.2070;
che, con D D. n.971201'0, questo Ente ha approvato il bando di gara, pubblicato in data 12.08.2010, per l,affi-
damento dell2ppalto integratq ai sensi dell'art.53, comma 2lett. b) del D.Lgs. 12/0412006,n. 163, inerente la
Progettazione esecutiva ed esecuzione lavori cui trattasi, per un importo complessivo di € 1.425.000,00 di cui
€ 930.00Q00 per lavori, € 30.000,00 per progettazione esecutiva ed € 465.000,00 per somme a disposizione;
che, con verbali di gara deì -14 e 2211012010 si aggiudicavano provvisoriamente i lavori, di cui sopra, all,ATI
IBI Idroimpianti s.p.a. (capogruppo/mandataria) - Frisella srl (mandante);
che, con nota introitata al prot. comunale n. 467 d el2810U20-I'l,la Prefettura di Palermo trasmetteva copia del
prowedimento interdittivo, ai sensi dell'ex art. 10 del D.P.R. 25211998, emesso dal prefetto di Napoli nei
confronti della ditta DI Idroimpianti s.p.a. (capogruppo/mandataria);
che, con istanza prot. n- 4762 de!23/10120121' Amministratore Unico della ditta Di Giovanna s.r.l., con sede in
Palermo, chiedeva il subentro della stessa, quale capogruppo del R.T.I aggiudicatario, ai sensi dell,art. 37,
comma 18 del D.Lgs. n.16312006, in sostituzione della IBI Idroimpianti s.p.a, aggiudicataria dei lavori, di cui
trattasi;



che,conde,liberadiG.M.n.0zàe|12|O"U20l3,questoEnteautofizzavailsubentrodelladittaDiGiovanna
s.r.l. al R.T.I. in sostituzione d";;'di;' iet laroimpianti ' P' ;;;;";tale provvedimento' la ditta IBI

li:':li;1;lt.;;ru;Uili;:,:TJ:1i:'lH+Tf,ltliàiJi,""",. ' lcapogruppo) 
. soria Co.

struzioni srl (manau.,t", gia rrtÉufi"g. ,.""""r*1, t'upputto i.,t"lgruto Per Ia Progettazione-esecutiva 
ed ese-

cuzione dei tavori, su'a base a"i;1";:-;'il;;n"., ,"**." ruilguu*"nto " 
tomPletamento-del depurato-

recomunaleerea lizzazioneot '"ttt.'Î"n" 
*iomarina di *"'t;'';;;;';;orto dì € 944'715'35' al netto del

ribasso offerto pari allo 0,13e2, li'*, e sos.nes,o,I per lavori 
^ ""irr,-r 

ltio2n per oneri della sicurezza ed

€ 29.960,10 per progettazione esecutiva; 
consegnati i lavori inerenti l'adeguamento e

ìr'1. i" àro totbe/iot3 con verbare Protoco,i"î;iill;Jjl'Jrill"*;d';"-"rina di scarico, ravori sospesi

comPletamento del dePuratore

in data 21106/2013, giusto veroale Prol n 2610 di Pari 1"i:-,- rrt unanimità di voti, l'impresa esecutrice dei

:ì::ff ;:il;Joi!î-lTIJ#3 iil:iÍ;U:'X:tTlil:Îi:T':.1.IIl".To'""'"""o"'lavori a folnire una Penzla or

D.R.S n. 717 del 2510712008ì

che, a sesuito de'a citata deriberazione' -" "* Tll-1 1?i:"1"i"1ÍTii::1;l$it:*!FÎ':'il:t5..l
R.T.I., la redazione di una varrante al Pro8::oljnalili'Î'"'i 'i'ì:5;;.ofo i'itutituuu tu Società Omniservi-

"ì;;*; 
132, comma 3 del D lgs 16312006 e s m't' tt r' t t

."i]|t.*,t, rtl, con sede in Aragona (Ag); 
i dava incarico alla dott.ssa Valentina Pillitteri

ff':";";;:; ii,,::1.*il_i"J;'llj';ffi:,:"J:ff;lJ,;il;ì;;pa,ibi,i,à 
p€do'asronomica

oer Ia redazione di uno stuol(

àelle aree agricole nelle qua" ffi;;;;;ì'J''*]t*:i*:.';;ti" "tq"" 
depurat" A seg"ito della positiva

:nrgibi;l*f lk*ini*:il:;*ulu:'5Hii]':;:*:iinvarian'ie'c'mederi.
berato dal C.C. nella sedula del 1510712073; ':lla p.V.S., veniva indetta in data 27110120't'6' òa

che, per ì'acquisizione det pareri necessari all'approvazione ""aritltl i:'t,ì;;;i*u tont"'"n'u di servizi' ag-

o"rt" d"l RUP, con t" *td"'lt'n O'' tì' "it"" 
o a'"tt' L R 05/04/201l' n 5' la prima conterenza

t#;;;;;;amente al Siorno 11/1U2016; 
dell'Assessorato Acque e rifiuti chiedeva che la

:ilffi;;;t";;nza di servizi derrlt'|tU2016' il tunzionartl -=; 
ri"rr"ì**o*à il riuso.delle acque depu-

p.v.s. venisse dotata di condotta sottomarina e consid"* ij;;;";;;Lgrutu .o., l" analisi prescritte dalla

,"r"ì". *"pt Ottgui' ha imposto che la relazione'a"*tit-?;;"t"i ìnltl O"U" *q"e dePurate;

rtri*tlfrffi iil':'ifi :flfi +f .''ll'l *:::::::#H-"suati alle richieste emerse ql

:il;;;;."t. n. szel àet ret0et20-t7, il RUP convocata ffi;;:;";il oli" 
"v.s. 

derintervento in

1117012077 aiaall,acquisizioi d"i fu.",i -u,'*.'.i e necessari aIl,approvazione della P.V.5. c

oggetto; . r-*' ^ 'r r di,t<te nota assunta al protocollo n' 5117 del 25'08'2017' risulta il

.i", n OE della P VS preseniata dall'AT'I ' 
giusta nota ass

sggug-ltgi 
Ouoo*oucoNoMlco ,

I € 1'085'356'16

A - Arnmontare dei lavori -. .
1. lavori a misura:

B - Somme a disposizione dell'Amministrazione € 73 833'84

, I - S.pgse p,er plogettazione esecutiva comPrese tasse €d M

2 : Sqdlo gglongmito "a 
ittatgi"i uttientali -comPrese 

tasse ed IVA 
' 

€ 73:477 L87

€.1.090,00

3 - EsProPriazioni € 75 000'00

, 4 - Progettazione esecutiva in variante' comPrese tasse ed IVA 
- , u-r2,ot,oq

J--99Iy!?i4i.D.L-.compresa.C}|!I{edIVA''''...'--
o - N.v.r .



€ 27 '133'90

20 : lnp-eli{-LlggPr-eso 
IVA-10%

e27.133,90

zu: InPl-evll!L.y_!,111_!:v ^ ".' -- . c 398.84L,?2
:Sommanoadisposizionedell,Arrministrazrone.:..''-

ImPorto ComPlessrvo

Considerato:
che,aseguitodelnuovoQ.E.sièlawisatalanecessitadireperireun,ulteriolesommaPel|arealLizzaztone
;;il;li *ituttu'i,p"'unimportodi€59'197'38; - -.. . -
che, con delibera di G.M. n. ,r;;fi;Àù*, ai sensi de 'art. 7. comma 5 del D.Lgs n'7812075' sono state

;;;;," " 
destinate l",:.*1"-Ti:'#;:lt[Ji".;T;ffr1;;;;'" 

-::'^],:.:i:-PV's' pari ad

€ 59.797,38, somme che lisultanc

che, con Rep. n. 110066 - Raccolt] "]rìui 
ia tvorl201ó, regis*ato a Palermo il 23103/18 al n' 3537' il Nota-

iodott'SelgioTripodohastipulatotralasocietà,,DiGiovannasrl,,elasocietà,,SofiaCostruzionisrl,,l'atto
costitutivo di società consortile ' '"'p""'"fttnà 

limitata denominat a " Depurîtore Usfica"' con sede in Partini-

liy:Hfr:f:l:#):lTT"ifiÀl;018, assunto ar ry:':"ll: 
generare de''Ente i'"- 1111.1j' 

07t06t2078'

l,Assessorato Regionale Te itorio e Ambiente ha richiesto a ques"to Ente di attivare la procedura di verifica

di assoggettabilite, " 
Vfe,,Vifiòe, 

""t-.""rt 
de''art. 19 deiU.Lgs nr.,.2,006 e s'm i' e Pertanto' stante

l,oramai improcrastinabile necessilà di iniziare immediatamente i iavori, tutte le procedure di approvazione

della richìamata p.v.s. rtguaraiio];il;;;;,", la totalità dei lavori, con esclusione della sola condotta

sottomarina la quu'", "'ttut"t;*i*' 
ad ottenimento del rich'iamato parere' sarà oggetto di nuova apPlova-

zione ma, comunque, g'' Ot()""''; oi * ò'-'iru"iuto au 'eMP protocollo nr' 6677 del1gll1l2017 ' a valenza

l.r.t 
" 

di pu."." aiinciàenza ambientale' ai sensi della normativa vigente;

che, il RUP sulla P'V.S' inelente i lav or\ d\ " Adeguammto e compleúàmtu del depuratore comunale e rcalizzazione

dellacondottamarina",haesPressoPareretecnicofavorevoleprotocollo't'g884d"t12106/2018'aisensi

fli"X"';:?*-.:::':'.;l iffi:llól:rrlry"r.l'::':::1':.::Igfiil'Jl?i31kl'fr3Àl;::';U"
u"rUut" ai .rutlàu"ione del Progetto di valiante' di cui soPra' ar

che, it RUp e l,rmpresa a."ri;;;ì;;;;;;;",* 6i srtiro",hanno sottoscritto I'atto di sottomissione pfoto-

..lti:::Tt"Í,t t"tfÍ,t[?.,r,," 
a.*unale n. 33 der 0e/1u2018, è stato approvato il documento unico di

Droqrammazione (DUP) 2017/2019 ed approvazione bilancio di previsione 201712019;

che,-con r,otu p.otocollo n' 7571 del 16'i1'2018 il Sindaco' congiuntamente al Responsabite dell'UTC' ha chie-

sto al Ministero la Proroga dei termini di ultimazione dei lavori al 31'12'2019;

che, con nora protocotto n. ors+8ó; Jel 20.11.2018, assunta al ns. protocollo generale n' 7611 del 20'11'2018' il

Ministero ha risconhato la richiesta di cui alla richiamata nota pìotocollo n.zszt zotS chiedendo' tra l'altro

un,inleglazionedoomentaleutileallavalutazionedicomPetenza.Contestualmentenellastessanota,rifefiti
ad adempimenti di Loro pertrnenza, ha testualmente precisato che " ....questo uffcio dotttòL ichiedere aI compe-

tente Ministen dell'economía 
" 

a'lì' n"""'i;i'"'*zío".d'uo p'"'c":*:: :y^lt: :''::::::t::"X;::"";'1ii
'#,"1,ioiiJí,i,iíiiJ'l!J{#,i,"íi,iii''ífi"l"ilil*ú"'""an?'" '"' nonché " codesto ente èlibero di asi-

recome meglio ritiene ooportuno as---=;;'onnessi aI proúrio operato ioi inclusa Ia eaentuale Perdita

" 
-": ^, ^^-^ --ón^cr^ .1él Minrstero. as'

;28.01-2019dalfunzionarioPlePoStodelMinistero,as-
sunta al protocollo generale n. o+i'i"r zs.óijols, lostesso ha sostanzialmente ribadito e confemato i conte-

nico-contabili ed il cronoprogramma dei lavori;

che, con nota protocollo n. 8317 del 24."I2.2or8,l,ufficio finanziario di questo Ente ha trasmesso il prosPetto

nuti di cui alla richiamata nota Protocollo n' 7611-2018;

che, ai sensi dell'ai. 12 della L l{ 23'122OOO n' 30' il precedente Responsabile d1t-Y]t:."1tn: Oiolo Cuccia'

ha espresso il parere tecnico favorevoìe di competenza per l'approvazione della P V'S di che hattasi' Parere

trasrnesso con nota protocollo n 7665 del21'11 2018;

che,connotaProtocollon.82lldellg.:rz.20ls,inliscontroallarichiamatanotaMinisterialens.protocollo
n.7617 2o1s,è stata trasmessa allo stesso Ministero tutta la documentazione richiesta, comprensiva delle di-

chiarazioni di volontà/attestazroni a firma del sindaco per la realizzazione dell'opera' nonché gli allegati tec-



7 - On'7 - Oneri conferimento

6 - D.!.. 1!9u_ra 9 contabilità (interna.alla P.A.,27o*30%*importo lavorj)

7 - rimborso spese forfettarie D.L., IVA inclusa

8 - collaudo tecnico-amministrativo in corso d'oDera

9 - collaudo statico in corso d'opera e finale

, 'l.0 - inc-e,ntivi R1JP (2ol.257o*importo lav,ori)

-11 
- assistenza al RUP

: 14 - diritti di seEreteria

l5 - oneri conferimento in discarica

'16 -M22% s1r operi in discarica

€ 108.535,62

e 339.643,84

Importo Complessivo € 1.42s.000,00

che, al fine del rilascio del parere tecnico, ai sensi dell'art. 5, comma 3 deÌla L.R. n. "12120.1"1, il RUP con nota

prot. n. 5588 del0910912017 e successivo sollecito prot. n.677 del0U021201.8, chiedeva all'AT'I l'integrazione

della P.V. presentata, di cui al superiore Q.E.;
che, a seguito dell'istruttoria della PVS presentata in data 2510912012 sono state rappresentate dal RUP e dal

Responsabile del V' Settore, alla G.M. e al Segretario comunale, una serie di problematich€ sull'iter ammini-

strativo del progetto di variante, giuste note protocolli nn. 5752, 6476 e 1,84, risPettivamente del 1810912017,
-t-l11.012017 e 0910712018, cui il segretario comunale ha dato riscontra con nota protocollo n. 60ó del

2910712078;

che, con Determina n.295 del 29.09.2017, veniva nominato quale assistente al RUP per le comPetenze struttu-
rali, l'ing. Giosafat Bongiovanni;
che, a seguite delle suddette note, I'ATI con nota

RUP e dal qragle risulta il seguente nuoyg Q:E.:

del 07102120'18, ha presentato le integrazioni richieste dal

.q, -.q,mrnontare dei la.,ori 
QUADR. EcoNoMIco P'v's'

1. lavori a corpo: € 1.085.356.16

di cui € 27.133,90 oneri della sicurezza

1- 9p919 pglploÉeJtazione definitiva, CNPIA e IVA inclusa € 9s.915,90

2 - slrdio agronomico e indagini,,oneri ed _fVA inclusa € 8.484,77

€ 1.000,00

4 - progettazione esecrLtiva in sede di gara, al netto del ribasso.di O133% . €29 9;60,1'0

5 - redazione P.V.S. in corso d'opera € 39.267,42

€ 6.512,14

€ 1.200,00

€ 8.427,00

€ 7.276,80

€ 5.426,78

€ "1:t"17!E9

€ 4."142,40

€ 35200

€ 27.702,0s

€ 6.@4,45

17 - CNPiA 4% su 4,5,8,9 e^11

i

: 18

€3.441,,97

; 18.- IVA 22% su 4, 5, 8, 9 9 l-l
: 19 - IVA sui lavori 10%

€20.636,02

€ 108.s35,62



co<r. -t.b.

2-?-a
G EL OOO2
G ELOOO3 2.3.3
GELooo4

G ST OOO1
csTooo2

Gsrooo4

aeo. 2oaa

aeo. 2017
aeÒ - 2Oa7

,Aeo. 2017
Ótt.2(,16

^Eo. 
2oa7

ott.20a6
ott. 2016

D GÉ oooo a.o.o
D GÉ OOO1
o GE OOO2 L.O.2
o GE OOO3
D GE OOOZI
DGEooo5

DGLoool
D GL OOO2

D

Dslooo2
1.3.3

o sT ooo4
D Sf ooos

Dr\.Éooo1
oÀ,Eooo2

D EL OOOA

Elènco èlaLtoraú

-;i;i",,--. dr Incr dG nzà 'mt'rc^ra''
Rèlazlone Pa€sàsÉtlsnca
a30.tir urbanrsócl
;:i;;;;i,,..., :hE!r.ntà''

studló Asronodl co

sì imlca è dl càrcoro

.i*- ar - ".....'val ldazlon€ roftwa'e

;-ì;;i;;;...-'." "r 
próceseo ' 

rdrau'r<à
R.làzlo6GJ:;;;;,",..,.. '"
R.l azlon. t.cnrc'

Plant. 3ollevamcnto Inizlal'
schèdà unlfilar€ quacrl

vasca da fi ltra:ro^G
-I1." ;, ..-.,,:",rone è sorr'wame^
..-.".t'r ....t wàsca tràÈàm'^tl blÓloslcr

€'oÉoúlcl a Gont"tuslr
oÉcooo1; .. "o.t; ;. """;: :l --^_ der ravorl

;::ffi ié.' ouàd'o-conom'co
;;: """; 

r"6 6 cronoprosràmm' d€r ràvorr
; ;" ";" Plà^o dr si'urGzza

o Ec ooaa
;::;it tsàsc'<oró dè' r'o'e 

' '
Ma6u 'le d'u3o

; ;;;,. À,anuà'a d'
; :;;i, P'os,àmma d'
; ;;;.a d.app.'to

2-L a:1oooo
GGEoool ;;' r:".:.itiJ.'3:::??:1T:.:".X:;L:".-."
G c€ oooT ::::'":::;;: ,...- 

", 
r"*- -...

G óE ooo4 R'rr'vo d'lto 3tato d

'''^'-;;'-";;;;'re 
di proeeto a'€a depuràtóre 1:2.oo:::x; ;;.

:;; 
".;' 

nusro€ Protrro rdr:"'l:' --;;;;;" :::r::ii::i"",-:.:ii:#::;**"''"'d'"Gfas@'var'e
G cE oooe :::l:-::;;. ;;;,- condora sottómarìn.và.'e
G GE OOAO
;;;;i; DocumFntàz'one rotoaràn<à

*"' "'-r'ì1"-t' " 
tr':c'àto 'éndott' 

d

PÉSr'Èu'rl "GhitGltonlGl 
é m'Gè"ìér

G PR oool ;.2-L Pr'6'm€trra d'rrè oP'rè dà demor're

;;;;;; Pranrmetrià dr próeefro 'r" 
dèpurator'-

'''^'-';;;; ;';" É"-"'r
G pR ooo4 ''"'';:i;;; ;;;" surre opère -"*"''*" i,:3"
;;; "".' 

com'aÉo errer tatu
È 

"" "ooe 
coóPa^o È'roroar'

; ;; 
"."t 

com'aftó stabrrrz2a:rone 1:5o

È :: sg i1z ::;3:î: 'ii;';i,'ii .r:::r:r1:'* '' i;:3
; ;; ;ió compado Îr rtràzroh' e drsr nrè zron'
;;a 

""ii 
2.2.LL cómPàÈó drsrdrata

è 
"^ ""tt 

Locatc quadrr pià6o Inr'rro'e --
:;;;"; Edrncró 'srstè^tett-p"--t'"-'rtt'àzloh€ è sorlGvàme
G PR ool:] P'|an'm'Íra dr pfÒs€tto l=:i
:;;;;; Prante archrrètto^|c,.é

: :: *i; i"1.i11 =".'i.::'..- -""".--chia,ufè e'e.fom4€n'che

"''':;;;^-J;;";""tr"""'r""-"can'che i::3
; ;; ;i; 2-2.a4.6 stato dr rattó:

ascà d àccumuro-rr u3o

GPRoo2o
;;;;;' r6tósr'nc*tato di 

'àdÒ
G PR oo22 2.2.asrèr sèzronr ÈiPÓ dl s'avo :::::; ;; ;r. n' acque dl rluso

Planrmètrtà dl ProeeÉo
G PR OO25 PrÓflro lohsitudlnalè 1:soolsoo

è;; oo2s Part'co'arì



riepilogativo di tutti i movimenti ENTRATAruSCITA relativi al finanziamento ottenuto per la Íealizzazione

dei lavori di che trattasi, precisando testualmente, " in riferimento aIIa disponibílità delle somme ero\ate e non sPe-

sate che " Comune presso iI medesimo Tesoríere díspone di un'antícipazione di cassa per l'anno 201'8 pari ad

€ 1.01,0.941.,42 pef fronteggiare mommtanee diffcoltà di cassa deittanti dallo sfasammto temPorale nell'efettuazione

d.eî pagamentí r:ispefto alla realizzazione dei flussi dí riscossíone delle entlnte e peftanto, è nelle condizíoni di liquidare

ed anefiere i relatioí ordinatiai dí pagamettto sui laaori inerenti íI suddetto fínanzíamento";
che, con nota protocollo n. 821 d;l 06.02.2019, lo scrivente RUP ha evidenziato agli organi amministrativi di

questo Ente le problematiche ampiamente richiamate in epigrafe, quesyultime già o8getto di plecedenti in-

terlocuzioni;
che, con successiva nota protocollo n. 1381, lo scivente RUP ha ulteriormente ribadito le problematiche di

che trattasi;

Considerato altresì:
che, con delibera di G.M. n.53 del 21.06.2018, si conferiva all'a\,'v. Ardito l'incarico per la stesura di un Parere

sulle problematiche evidenziate dal RUP e del Responsabile del IV Settore, parere reso in dala 24'07 20'18 ed

assunto al prot. comunale al n. 5071 di pari data;

che, a seguito del superiore parere, si è rawisata la necessità di esprime un nuovo Parere tecnico sulla P V'S

inerente i lavori di " Adeguamento e mmpletamento del depurntore comunale e realizzazíone della condotta marina" ;

che, il RUp sulla p.V.S. inerente i lavori di " Adeguammto e completamento del depuratore comunale e realízzazío-

ne della condo1a sottomarinc", ha espresso nuovo parere tecnico favorevole Protocollo n. 5204 del 28106120"18'

ai sensi dell'art. 5, comma 3 della L.R. n. 72/2O1'1;

che, con nota prot. nt. 5204 d,el 281071201,8, il RUB l'assistente al RUP ed il progettista, hanno nuovamente

sottoscritto il verbale di validazione del Progetto di variante, di cui sopra, ai sensi dell'art.55 del D'P'R'

051'1.0120"10 nr.207;
che, con nota protocollo nr. 2076 del28.03.20^19, il Sindaco ha chiesto allo scrivente di Porle in essere tutti gli

adempimenti tecnici/amminishativi di competenza per dare inizio ai lavori di che trattasi;

che, l;importo complessivo dei lavori, pari aò, € 1,.484.197,38 , risulta per € 1.425.000,00 a carico del Ministero

dell,Interng di cui ai DD.MM - 1,311212004 e 0817u2005 ed imPegnata con D.D. n. 7202007 nella missione/

programma 2.2.'1.09.010, cap.3396.0 "Contributo per adeguamento e completamanto depuratttre comunale e realíz-

zazione della condofra sottonarina. di scaríco, all.2 D.M. 08111,12005"e pu € 59 '197,38 a carico del bilancio di que-

sto Ente;

che, a seguito delle problematiche evidenziate del RUP e del Responsabile del IV settore, con le note riPofta-

te a margine, si ritiene fondamentale osservare quanto segue:
. Ia mancata realizzazíone dell'ímpíanto di depurazione, comporterebbe Ia rmoca delle somme fnanziate dal Mi-

nistero degli ínterni, come precísato con nota n.127401 de\ 07111/2017, introiteta al protocollo comunale aI n

7047 del08111/201.7, oltre a graoe danno ambíentale, ciò ín considerazione dal lungo lasso di tempo trascorso

daí decreti di t'ínanziamento (DD.MM. 1211.212004 e 08111/2005) e dalla stipula del contrntto di cppalto inte-

grafo (Rep. n. 2 del2910512073);
. Ia p.V.S, in oggefio rcppresenta un'opera pubblica di primaria importanza per f isola dí Ustíca;

. Ia società ínuricata alla redazione detta P.V.S., rísulta ín possesso dei requísíti di ordíne grnerale' professíona-

le e tecnica-economica, di cui agli artt. 38' 39, 40,41 e 42 del D.Lgs n 16312006 e s m'í';

che, dagli ultimi intercorsi telefonici a\.uti con iì referente del Ministero, non si è avuta Prontezza sulla tem-

pistica/iattibilità di risposta alle ns. richieste precedentemente trasmesse, situazione queslultima che potreb-

be fare ulteriormente slittare la tempistica attuativa degli interventi, anche in ordine agli ademPimenti ammi-

nistrativi previsti in capo a questo Ente e da portare a compimento (approoazione ín linea tecnicn, amministra-

tíoa, nomina professíonistí estnni ecc.);

che, a seguito di quanto riportato ai superiori punti a), b) e c), si ritiene indispensabile ed improcrastinabile

l,approvazione in linea tecnica della P.V.S. inerente i lavori di " Adeguame to e completamorto del depuratore co-

munale e realizzazione dellq condotta sottomarina", per un importo complessivo di € 1.484.19238 e all'immediata

ripresa dei lavori, previa attivazione e conclusione dei relativi atti propedeutici (nomina D.L., colìaudatori in

corso d'opera in conformità alle procedure previste dal D.Lgs. n. 50/2016 e s m i, etc ');

che, necessita prendere atto delle dimissioni del D.L. nominato con D.D. n. 665 del2411212009, come comuni-

cato dal professionista con nota assunta al protocollo comunale al n. 51,84 del7211012016;

che/ la P.V.S. oggetto della presente approvazione in linea tecnica è comPosta dai seguenti elaborati:



I 8 - collaxdo tecnico-amministrativo in corso d'oper-a

9 - collaudo statico in corso d'opera e finale

: 10 - !rygtiY! quP (2%25%*importo lavori)

4-r'eg!e!4gLBuP-
.-q -_g1gJ!St-St,!qtche,.WA inclusa

18 - IVA 22% su 4,5,8,9 e 11'

19 - IVA sui lavori 10%

2! - l*Ptg"'!!, qo1nPl999 Iv4 
1 
0?:

Sommano a disposizione dell'Arnministrazione

€ 8.427,00

€7.279.80 :

€ 5.426,78.:
€ 1.117 ,90 '.

€ 4.ó36,00

€ 4.742,40 '

€ 357,00 '

€27.702,05 :

€ 108.535,62

e27.733,90

e.3s_8.q4,4 

"SL.4U.L97,?8

Diprendereattoche,conD'A'n187/GABdel01/06/2018'assuntoalProtocollodiquestoEntealn'3748del
07106|20ls,I.AssessoratoRegionaleTerritorioeAmbienteharichiestodiattivarelaproceduradiverifica
di assoggettabilità a VIA/VINèA, ai sensi dell,art. 19 del D.lgs n. 15212006 e s m.i. e Pertanto, stante I'ora-

maiimprocrastinabilenecessitàdiiniziareimmediatamenteilavori,tutteleproceduredellaPlesenteaP.

Provazione,riguardanoesclusivamentelatotalitàdeilavori,conesclusionedellasolacondottasottomari-
i-ru tu q,rut", ujottenimento del richiamato Palele' salà oggett: di nuova approvazione;

Di prendere atto delle dimisstoni del D.L. e coirdinatore deìla sicurezza in fase di esecuzione, ing' Emanuele

Bartholini,nominatodaquestoEnte,giustaD.D.n.665del24/rÙ2a0g,comecomunicalodalprofessioni-
sta con nota assunta al Protocollo comunale al n' 5184 d'el1211012016;

Demandare al sindaco la richiesta di reiscrizione delle somme presso il Ministero dell'Intemo, quale ente fi-

nanziatore dell,intervento in oggettg e al RUP l',emanazione degli atti consequenziali per la ripresa e com-

pletamento dei lavori;

Dare atto che, la somma necessaria per l,esecuzione dell'intervento, per un imPorto complessivo di

€ 1.4[.1g7,38,risulta già i'np"gnutu p"t la quota Parte di € 1 425 000'00 :T ":t::T::"-,lj?Ol'::r"^'::rilfrJffi ili.oi;r;.r"rie, in attuazàne degli adempimenti di cui alla Delibera di G M' n' 28 del

09/03/20ù conDeterminazione del RUP n' 138 del 03'04 2019 Z-*ft-QF ; r ., ! r h,--^r:-^-4-'oYfGstóns 
abile del Procedimento./^aS\ À;. èiAo.u'r" c5'à.,"1

LA GIUNTA MUNICIP

VISTA la superiore ProPosta del RUP, nominato con D'S n' 44 del

VISTI gli allegati Pareri esPressi ai sensi dell'art' 12 della L'R 23'12'2000' n' 30;

VISTA la delibera di C.C. n.30 del 1510712013;

VlsTAlaP.v.s.inerenteilavoridi,,Adeguamentoecompletammtodeldepuratorecomunaleercalízzazionedella
condotta sottomsrína di scarico" redatta dalla società omniservice Engeneering s.r.l., con sede in Aragona (Ag);

VISTAlaDeterminan.l3Sdel03.04.20lgconlaqualeilRUPhaaPProvatoinlineatecnica,aisensidell,art.
5, comma 3 della L.R. n. 1212011, la P'VS' di cui trattasu

VISTO il D.Lgs n.26712000,

ad unanimità di poti, espressi per alzata di mano

920'@&-



Vista la D.S. n.,14 del0611012015 con la quale il sottoscritto veniva nominato RUP dei lavori in oggetto' in so-

stituzione dell'ing. Giuseppe Riccio;

Visto che, la P.v.s. risulta adeguata in rapporto alla tipologia, categoria, entità e imPortanza dell'interuento e

sussistono, pertanto, i presupposti e le condizioni per assicurare l'immediata cantierabilità dell'opera;

Visto il D.Lgs nr. 2622000;

Visto il D.Lgs. 121041?006, n.163 e relativo Regolamento di attuazione D P R' 05/101207Q, n' 207;

Vista Ia L.R. -12107 
120'l'1, n. 72

Visto il D.Lgs. -1810412016, n. 50 e s.m.i.;

Vista Ia delibera di C.C. n. 30 del '1.5107 /201'3;

Visti il vigente Regolamento Comunale sui contrattì,di contabilità e d'organizzazione degli uffici e dei servi-

zt;

Considerato che, per quanto indicato in epigrafe, sussistono i presuPPosti per l'approvazione in linea ammi-

nistrativa della P.V.S. inerente i lavori di " Adeguammto e cornpletamento del depuratore comunale e realizzazione

della condotta sottomarina", redalta dalla società Omniservice Engeneering s.r.l., con sede in Aragona (Ag), Per

un importo complessivo di € 1,.484.197,38, di cui € 1.085.356,16 per lavori a corpo ed € 398.841,22 Per somme

a disposizione dell'amministrazione, secondo il Q.E. sopra riportaio;

Vista la determina del RUP n. 138 del 03.04.2019, con la quale si è approvato in linea tecnica, ai sensi dell'art.

5, comma 3 della L.R. n.7212011,1a P.V.S. dei ìavori in oggetto e contestualmente, si è impegnata sul bilancio

comunale ìa somma di € 59.197,38 necessaria ad integlale l'imPorto di € 1.425.000,00 finanziato dal Ministero

dell'Inierno, di cui alla Delibera di G.M. n.28 del 0910312018, con imputazione al caPitolo nr' 3397.0 denomi-

nato "Contríbuto per adegunmanto e completammto depuratore comunale e realizzazione condolta sottomaàna - AII. 5

- D.M. 08.11,.2005" - codice piano finanziario 2.02.01.09.0"10;

Pn quanto indicato in premessa e che si intende íntegralmmte ríportato

PROPONE ALLA GIUNTA MUNICIPALE
Di prendere atto della P.V.S. inerente i lavori di " Adeguamsnto e completafimto del depuratore comunale e realiz-

zazione della condotta marína", redatta dalla società Omniservice Engeneering s.r.l., con sede in Aragona

(Ag)_direttore tecnico ing. Pietto Agneìlo, per un importo complessivo di € 1.484.197,38, di cui

€ 1.085.356,16 per lavori a corpo ed € 398.841,22 per somme a disposizione dell'Amministrazione, Presen-

tata in data 25.08.2012 Protocollo n. 5117 ed integrata in dala 07.02.20'I8t

Di approvare in ìinea amministrativa la suddetta P.V.S. inerente i lavori di " Adeguamento e completammto del

depuratore comunale e realízzazione della condotta sottomarína", redatta dalla società Omniservice Engenee-

ring s.r.l., con sede in Aragona (Ag), per un importo complessivo di€L.4U.197,38, come da seguente Q.E.

e composta dagli elaborati riportati nell'accluso elenco, i quali fanno parte integrante deÌ Presente atto;

QUADRO ECONOMICO P.V.S.

A - Ammontare dei lavori

'. 
,dYu" o Lv, yu.

di cui € 27.133,90 oneri della sicurezza

B - Somme.a disposizione de,ll'Amministrazione

1 - spese per progettazione definitiva, CNPIA e IVA inclusa

2 - studio a-gronomico e indagini, oneri ed IVA inclusa

3 - serv.ltu di passaggjo

4 - progettazione esecutiva in sede di gara, al netto del ribasso di 0,133%

5 - redazione P.V.S. in corso d'opera

6 - D.L., misura e contabilità (interna alla P.A. 2"/.*30%* importo lavori)

€ 1.085.35ó,16

€ 95.91s,90

€ 8.484,77

€ 1.000,00

€ 29.960,10

€ 39.267,42

€ 6.5"t2,74

7 - rimborso spese forfettarie D.L., IVA inclusa € 1.200,00



DELIBERA
Di prendere atto della P.V.S. inerente i lavorí di " Adeguamento e completamento del dEuratore comunale e realíz-

zazione della condotta marina", redatta dalla società Omniseryice Engeneering s.r.l., con sede in Aragona

(Ag)_direttore tecnico ing. Pietro Agnello, per un imPorto complessivo di € 1.484.197,38, di cui

€ 1.085.356,16 per lavori a corpo ed € 398.841,22 per somme a disposizione dell'Amministrazione, presen-

taia in data 25.08.2012 Protocollo n. 5117 ed integrata in data 07.02.2018;

Di approvare in finea amministrativa la suddetta P.V.S. inerente i lavori di " AdeSuamento e completammto del

depuratore comunale e realizzazione della condotta sotlomarina" , redatta dalla società Omniservice Engenee-

ring s.r.l., con sede in Aragona (Ag), per un importo complessivo di€-1.484.197,38, come da seguente Q.E.

e composta dagli elaborati riportati nell'accluso eìenco, i quali fanno Parte integrante del Presente atto:

. Q.UADRO ICONOMICO P.V.S.

A - Ammontare dei lavori
l.lavori a corpo:
di cui € 27.133,90 oneri della sicrrezza

B - Somme a disposizione dell'Amminishazione

: 1 .- spese pe,r progettazione definitiva, CNPIA e IVA inclusa

2 - studio agrortomico e indagini, oneri ed IVA inclusa

3 - serviti-r di passaggio

4 - progettazione esecutiva in sede di ga,ra, al netto del ribasso di 0133%

5 11e{aqioryg !}S-. in corso d'oper a .

6 - D.L- misur,a...e,contabilità (interna alla P.4.27""30ok*imPorto lavol-i)

7 - rimtrorso spese forfettarie D.L., lVA incfusa

8 - collaudo,tecnico-amministrativo in coÍso d'o?era

11 - assistenza al RUP

13 - spese pubblicazione bando Pubblikompass

l4 - diritti di segreteria

€ 1.085.356,16

' 9?1f15'eo

€ 8.484,77 .

€ 1 000,00

€29.960,'IQ

E ó>.ZO/,+Z

€ 6.572,14

€12n000

: € 8.427,00

€7p6,p0

€\L)A7R

. €7.777,99

. € 4.63ó,00

€ t 1L) L

€ 357,00

15 - oneri conferimento in discarica € 27 .702,0s 
.

'16 -lYA22Yo su operi in discariczr € 6.094,45

€ 3.44't ,97l7 - CNPIA 4% su 4,5,8,9 e 1-L

: , €2o.Q3992

19 - IVA slli lavori 10% € 10q:535-,62

,10 - impryy,rgli .9-gmpreso IV-A.,1-0"/. ..._ .,,,.ì..-. -. €27.133,90

- _,,... Som4alo a.disposizione dell'Amminishazione r,, € 39&84!22

Importo Complessivo e -t.4U.197,38

Di prendere atto che, con D.A. n. 18ZGAB del 01/06/2018, assunto al protocollo di quesio Enie al n.3748 del

071061201.8,I'Assessorato Regionale Territorio e Ambiente ha richiesto di attivare la procedura di verifica
di assoggettabilità a VIA/VINCA, ai sensi dell'art. 19 del D.lgs n. 15212006 e s.m.i. e pertanto, stante I'ora-

€20.636,O2



maiimPlocrastinabilenecessrtàdiiniziareimmediatamenteilavori,tutteleproceduredellapresenteap-
provazione,riguardanoesclusivamentelatotalitàdeiìavoli,conesclusionedellasolacondottaSottomarl-
l" f" q*f", ,i"nenimento del richiamato parere' sarà oggetto di nuova apProvazione;

DiprendereattodelledimissionidelD.L.ecoordinatoredellasicurezzainfasedi"secuzione,ing.Emanuele
Bartholini, nominato ou q,r"rio-i.r", giusta D.D. n. 665 del^2411212009, come comunicato dal professioni-

sta con nota assunta al Protocollo comunale al n 5184 del121102016;

Demandare al Sindaco la lichiesta di reiscrizione delle somme presso iI Ministero dell,Interno, quale ente fi-

nanziatore dell'in,",u"ttto 't' 
o!;;nt';al *u t"^"tazione degli atti consequenziali per la ripresa e com-

"":i":il":lt":::t"r".Tl" 
necessaria per l,esecuzione den,intervento, per un importo complessivo di

--èt 
lùEz,is,risurta già'-.:-q*;;i;"g""1tT::fli'":f:Tf:n"?;:"'i#ni"1il1fl%".5

restante quota Parte di € 59 197'36' in attuazione d"8l]:o::l
béJój2or'e,.o" oeterminazione del RUP n 138 del 03 04 2019'

Oggelto:
,,Laaori di adeguamento e completamento delriiffa*o di 

.depurazione 
d.i lJstica e realizzazione della con-

dotta softomarina di scarico"

i',ml; t umr;XUf iillÉffi ffi ffi",H, {$ai sarno*

PARERE DI REGOLARITA,, TECNICA

*^"ry,n**

P,q,NINU DI REGOLARITA' CONTABILE

Y:jl**liltlirt;H;13i.lr% citata, ESpRTME 
'ARERE 

FAV.REV.LE, in ordine a'a regolari-

tà contabile.
Ustica,

Il Responsabi]fl dYl-II Settore

{dot..ssffiftvo)



L'ASSESSOREANZIANO
Salvatore Compagno

E copia conforme all'originale in carta libera per uso

IL PRESIDENTE
Militello Salvatore

SECRETARIO COMUNALE
Dott .ssa Arianna Napoli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sonoscritto Segretario ce(ifica, su conferma attestazione dell'addetto, che la presente deliberazione è stata

pubblicata all'Albo Pretorio dal

e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi.

Rep.

CERTIFICA'IO DI ESECUTIVITA' 
/

sicertifica cbe la presente deliberazione è dirr"nu,. 
"r".u,iuu 

it Zk d '&Î

- 
Perché decorsi dieci giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

1( perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12 L.R. 44191).

Lì

ll Messo Comunaìe

,, 2A-4 [o*

La presente viene trasmessa all'Ufficio dl
Ragioneria, dopo la pubblicazione, per i
prowedimenti di propria competenza.

Per ricevuta, li

IL RAGIONIERE CAPO

l"nr.t..io co.nunul. .

(,{u"vo,*e
La presente esecutiva, viene [asmessa agli Uffici di

ll Responsabile del Settore

Per ricevLrld, li_

Segretario Comunale

competenza per gli adempimenti consequenziali.


